b) Essas reações se revestem de feições próprias e peculiares, originadas não só pela situação histórica, que é sempre única e irrepetível, mas também pela posição individual que certa concreta unidade histórica toma deliberadamente perante a dada situação. Ora, tal atitude individual escapa forçosamente a tôda e qualquer tentativa de concebê-la como um caso particular de uma regra geral: quando muito, podemos “entendê-la” a *posteriori*, jamais predizê-la com certeza.

c) As causas históricas são extremamente complexas e interpenetradas (14). Não podemos isolar os seus diversos elementos constitutivos para encará-los depois cada um de per si, — assim procedendo, mutilariamos a realidade concreta, o objeto da história, — ou para fazer experiências, — porque o tempo é fator irrepetível.

A conclusão talvez decepcionante é óbvia: nossos conhecimentos da causalidade histórica são muito pobres e fragmentários. Foge-nos o todo, e atingimos penosamente apenas parcelas.

(13). — Cf. Sanctus Thomas, *Summa Theologica*, I-II, q. 13, a. 6 (*in corpore*): *Quidquid enim ratio potest apprehendere ut bonum, in hoc voluntas tendere potest. Potest autem ratio apprehendere ut bonum, non solum hoc quod est velle aut agere, sed etiam hoc quod est non velle et non agere. Et rursum in omnibus particularibus bonis potest considerare rationem boni alicujus, et defectum alicujus boni quod habet rationem mali; et secundum hoc potest unumquodque hujusmodi bonorum apprehendere ut eligibile, vel iugibile. Solum autem perfectum bonum, quod est beatitudo, non potest ratio apprehendere sub ratione mali aut alicujus defectus; et ideo ex necessitate beatitudinem homo vult, nec potest velle non esse beatus, aut esse miser. Electio autem, cum non sit de fine, sed de his quae sunt ad finem... non est perfecti boni, quod est beatitudo, sed aliorum particularium bonorum.*

(14). — Cf. Eduardo d'Oliveira França, in *Revista de História*, II 7 (1951), onde o autor diz (pág. 119): “E’ a combinação eventual das várias condições que passa a ser causa. Uma espécie de causa plural. Na impossibilidade de se inventariarem completamente essas condições para se ver o jôgo das combinações acidentais de cada momento, chama-se causa do mais próximo por parecer mais eficaz. Tudo isso só é válido admitindo-se uma hipótese artificial: a de que é possível isolar um fato histórico para apreensão das condições de sua ocorrência. Fato histórico, irmão dos prótons”.

§ 67. A Personalidade e o Acaso.

Devemos considerar o indivíduo humano, ou então a coletividade como a verdadeira causa histórica? o acaso, ou uma ordem preconcebida?